

## SPRAWOZDANIE

Z działalności merytorycznej Biura Wystaw Artystycznych w Rzeszowie za okres 1.01.2008 – 31.12. 2008 r.

W okresie sprawozdawczym w Biurze Wystaw Artystycznych w Rzeszowie odbyło się 27 wystaw o charakterze premierowym, z czego 6 wystaw to wystawy indywidualne artystów plastyków a 7 to wystawy tematyczne, przeglądowe i edukacyjno poznawcze.

Wystawy te były z zakresu:

Malarstwo	11
Rzeźba	2
Ilustracja	2
Grafika	1
Rysunek	1
Interdyscyplinarne	9
Inne	1

W omawianym okresie sprawozdawczym BWA starało się zorganizować wiele ciekawych i różnorodnych wydarzeń artystycznych. Oprócz niezwykle cennych i ważnych wystaw indywidualnych czołowych i znanych w kraju i za granicą artystów Józefa Wilkonia i Sylwestra Ambroziaka światowej sławy ilustratora i kolejno –rzeźbiarza, Biuro zorganizowało wystawy znanej już naszym odbiorcom (wystawę rysunku) Joanny Janowskiej Augustyn, Ewy Pawłowskiej i interesującą wystawę rzeźby młodego pochodzącego z Gdańska Macieja Zabawy. Ciekawą propozycją wystawienniczą była wystawa dobrze znanego w naszym środowisku artysty Piotra Wójtowicza z Krosna.

Dwie wystawy ilustracji książkowej zasługują na zauważenie. Jedną wspomnianego już, wspaniałego ilustratora Józefa Wilkonia oraz druga zorganizowana we współpracy z Sanatorium dla Dzieci im. J. Korczaka w Krasnobrodzie- wystawa poświęcona postaci Janusza Korczaka i jego literackich dzieł. Oprócz wystawy „Janusz Korczak i jego dzieło” wiele wystaw poświęcono twórczości dzieci i dla dzieci. Ważną ekspozycją dla środowiska i rodziny artysty była prezentacja w ramach cyklu „Byli wśród nas” wystawa twórczości Franciszka Fraczka Słońceśtawa z Żołyni. Legendy artystycznej naszego regionu, słynnego członka grupy Szukalskiego „Szczepu Rogate Serce”.

Jedną z czołowych wystaw poświęconą twórczości najmłodszych jest Podkarpacki Przegląd Plastyki Dzieci i Młodzieży, który w tym roku święcił swój mały jubileusz dziesięciolecia (w historii BWA odbył się po raz 29). Dzieci i młodzież była również najszerszą grupą odbiorców wystawy pt. „Tajemnice chińskiego geniuszu – odkrycia i wynalazki”. Wystawa obok charakteru poznawczego i edukacyjnego nosiła ze sobą walory artystyczne, przybliżające odbiorcom bogate tradycje zdobnicze, dekoracyjne i artystyczne zawarte w kulturze, sztuce i przedmiotach codziennego użytku Chin. Ta jakże egzotyczna kultura, sztuka, codzienność ściągnęła do naszej galerii tysiące widzów.

Kolejną wystawą „Bliźniemu swemu 2007...” – również cieszyła się ogromnym zainteresowaniem. Jest ona zawsze żywo przyjmowana choćby z racji, że jest wystawą interdyscyplinarną, dającą możliwość zobaczenia prac z zakresu malarstwa, rysunku, grafiki, rzeźby a nawet fotografii najbardziej znanych polskich artystów - znakomitych nazwisk. Wystawa po prezentacjach w warszawskiej Zachęcie, BWA w Katowicach, Pałacu Sztuki w Krakowie ma swój koniec właśnie w naszej galerii, tu też odbywa się aukcja tych prac na rzecz Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta Chmielowskiego w Rzeszowie. Dochód z aukcji przeznaczony jest dla najbardziej potrzebujących żyjących na naszym terenie.

Kolejną z omawianych wystaw jest wielce ważna ze względu na charakter integracyjny.

Mowa o Biennale ZPAP, które jest dla artystów zrzeszonych w tym związku okazją do pokazania swoich najnowszych prac na rzeszowskich salonach. Wystawa ta mimo, iż nie jest konkursem, jest ważną konfrontacją dla artystów zamieszkałych w Rzeszowie, Krośnie, Przemyślu, Ropczycach, Brzozowie, Tarnobrzegu i wielu mniejszych miejscowościach Polski południowo – wschodniej. Do podobnych zadań integrujących środowiska twórców należą współorganizowane przez naszą galerię i związki twórcze plenery: Plener Malarski „Kolbuszowa 2008” i „Orzechówka 2008”, których owoc z ubiegłego (2007) również prezentowaliśmy w formie wystawy poplenerowej „Plenery 2007”

Szczególną wystawą prezentowaną pod koniec roku była konkursowa wystawa „Obraz, Grafika, Rysunek, Rzeźba Roku 2008”. Cieszyła się ona szerokim zainteresowaniem artystów całego Podkarpacia. W konkursie wzięło udział kilkudziesięciu artystów. Do konkursu dopuszczono 105 prac 65 autorów. Patronat oraz nagrody ufundowali Wojewoda Podkarpacki, Marszałek Województwa Podkarpackiego oraz Prezydent Miasta Rzeszowa. Wystawa pokonkursowa cieszyła się dużym zainteresowaniem odbiorców, krytyki oraz mediów.

Prezentacja po raz drugi w naszej galerii pokonkursowej wystawy „Twórczości Plastycznej Wojska Polskiego - ARS 2008” była w tym roku okazją do włączenia się w całość obchodzonego w naszym mieście Festiwalu twórczości WP organizowanego przez WDK w Rzeszowie – stając się tym samym integralną częścią tego festiwalu.

Szacujemy, że nasze wystawy łącznie odwiedziło kilkadziesiąt tysięcy osób oraz wiele setek grupowych wycieczek młodzieży szkolnej. Przyznać należy, że dzieje się tak też dzięki ściślejszej i udanej współpracy Biura z Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta Rzeszowa.

Większości wystaw prezentowanych w pierwszym półroczu w BWA towarzyszyły katalogi, składanki, czy foldery w całości przygotowywane przez zespół BWA. Wszystkim wydarzeniom towarzyszyły też drukowane przez nas zaproszenia oraz plakaty i afisze. W tym roku upowszechniamy naszą działalność w trasie podziemnej Rynku zamieszczając plakaty i ulotki w Centrum Informacji Turystycznej.

BWA w zakresie działalności wystawienniczej współpracując z Galerią Miejską Zespołu Szkół Plastycznych w Rzeszowie oraz Biurem Promocji Miasta wspomagało realizację kilku interesujących wystaw prezentowanych we wspomnianej Galerii oraz w Galerii Pod Ratuszem. Dysponując profesjonalnym sprzętem wystawienniczym BWA wspomaga i służy pomocą innym ośrodkom i galeriom (MDK, WDK, Osiedlowe Domy Kultury) merytorycznie i technicznie.

Do merytorycznej działalności należy zaliczyć organizację innych imprez okolicznościowych. Pomimo dłuższej przerwy w działalności „Kawiarni BWA” i zmiany jej ajenta udało się już zorganizować kilka wieczorów promocji książek, tomików wierszy, otworzyć dwie wystawy malarstwa oraz kilka drobnych imprez muzycznych.

Wspomnieć należy również kontynuowaną ubiegłoroczną akcję „Galerii Letniej”, która podobała się naszym odbiorcom. Stała się ciekawą formą promocji naszej działalności i zaczęła przysparzać nam nowych gości galerii i klientów galerii sprzedaży.

Wspomniana Galeria Sprzedaży Dzieł Sztuki Współczesnej cieszy się coraz większym zainteresowaniem i źródłem dochodów własnych Biura.

Ważnym elementem upowszechniania i promocji naszej działalności jest internet. Korzystając z niego BWA na bieżąco informuje o swojej pracy na własnej stronie [www.bwa.rzeszow.pl](http://www.bwa.rzeszow.pl) oraz na zaprzyjaźnionych stronach oraz stale poszerza „galerię internetową”, która prezentuje zbiory własne BWA.

W ramach naszej działalności merytorycznej BWA prowadzi w rytmie roku szkolnego zajęcia plastyczne z zakresu malarstwa i rysunku dla dwóch grup wiekowych dzieci i młodzieży przygotowującej się do egzaminów na plastyczne wyższe uczelnie. Kursy te prowadzone są przez profesjonalnych artystów malarzy – pracowników Biura w ramach ich etatów.

Wspomnieć należy, że Biuro podjęło kroki w kierunku współpracy i wymiany zagranicznej. Pierwszym sukcesem w tym zakresie była prezentacja zorganizowanej przez nas w tamtym roku wystawy konkursowej „Triennale Polskiego Malarstwa Współczesnego – Jesienne Konfrontacje

– Rzeszów 2007” na Słowacji. Jej konsekwencją będzie planowana wystawa słowackiej sztuki współczesnej w naszej galerii w roku 2009. W przyszłości planujemy i przygotowujemy wystawy i wymiany ze środowiskami artystycznymi zaprzyjaźnionych z Rzeszowem miast partnerskich. Kolejnymi prezentacjami polskiej sztuki za granicą będą: trzon wystawy czołówki rzeszowskich i podkarpackich artystów w galerii Umělcov na Słowacji oraz w siedzibie Parlamentu Europejskiego w Brukseli w 2009 r.

Obok bieżącej działalności merytorycznej pracownicy działu na czele z dyrektorem czuwają nad przygotowaniem następnych wystaw i wydarzeń w najbliższej przyszłości.

BIURO WYSTAW ARTYSTYCZNYCH  
ul. Jana III Sobieskiego 18  
35-002 R Z E S Z Ó W  
tel. 017 85-336-67  
NIP 813-11-07-777 • REGON 000276699

~~DYREKTOR~~

~~Ryszard Dudek~~